Fides dea.

flamines manu ad digitos usq; inuoluta rem diuinam facerent significationes fidem tutandam sedemq; eius in dextris sacratā esse. præterea ut in catonis oratione est: & a. M. Tullio prodit fidē in capitolio uicina iouis optimi maximi maiores nostri eē uoluerunt. de fano fidei mentio est apud plautū in aulularia apud Siliū inuocatio est fidei his uersibus. ante iouē generata decus diuūq; hominūq; iustitiæ cōfors tacitūq; in pectore numē. IUuenis pfectus: ita fingebat pfidiosissima fœmina maritū. suū pfectū ad uillā solū euocare puellā. ut sola cū solo operaret palestræ ueneriæ. CONctatio: Hesitatio: & mora. Quā mōstratus: hodie quoq; annulū mittere solemus: quotiēscūq; uolumus nūcio nostro credi & fidē adhiberi. NOMē. id est sola sciebat eū eē fratrem. & se eius sororē. GNAuiter. Sedulo strenue festinanter. INcommitata. sola. sine comitibus deductoribusq;. LAPsa decipulo: pedicallaqueo & cassibus translatio a feris: quæ decidunt in laqueos: & decipulis capiunt. de excipulis & decipulis fatis ac super in anterioribus. EGREGia: ironicos. VLtime. Quasi dicat ad ultimū usq; cruciatum & lassitudinē. QUOD frustra pellicatus: Clamabat infœlix puella. & inter clamādū asseuerabat se sororem esse non concubinam illius mariti. & quod frustra ipsa ardesceret ob pellicatus suspicionē quippe cum pellicatus nullus foret metuendus inter fratrem & sororem. Dicitur autem pellicatus: ut concubinatus de quo iam diximus. & ait Marcus Tullius in secundo de officiis. ab ea est enim ipse propter pellicatus suspicionem interfectus. pellicationem Cato a pellicando dixit quasi inuitationem quandam & illicium: pellicator quoq; & pallax qui inducit in fraudem nominatur. BVLLiret. Tumeret ardesceret & instar bullientis aquæ ferueret. in fermento est dixit plantus de fœmina quam intelligi uult tumescere bullireque: ex indignatione: & iracundia. FRAttris nomen iterantem hac commemoratione fraterni nominis oēm iniuriam & atrocitatem a corpore suo propulsare se se posse confidebat: uidelicet sperans q̄ cum illa audiuisset eam esse sororem: quam pelicem suspica

pellicat^o. pellicatio. pellicator. pallax.

batur repente exueret omnem feritatem: & flagris depositis ad humanitatem reuocaretur: sic apud M. Tullium in uerrinis ciuis Romanus deligatus a uerre & uirgis cesus inter dolorem crepitumque plagarum hoc solum iterabat ciuis Romanus sum: hac enim commemoratione ciuitatis omnia se uerbera depulsum cruciatumque a corpore deiecturum arbitratur. Titio candente: torre & stipe ignito ardescende. Inter foemina. Inter foemora. & coxas aliubi annotauimus foemina pprie dici foemora interiora quae equitatu atteruntur. Vnde elegans uocabulum apuleianum interfœmine

Titio.
Foemina
Interfoe
mineum
foeminal
Cholera.
Bilis.

um regit pro genitalibus mulie-
ribus: quae inter foemina sunt colla-
ta: quod foeminal munditer quo-
que nuncupatur. Bilis noxiu fu-
rore: Graeci choleram nominant
nostri bilem: notiore uocabulo
græco quae latino: commune id sto-
machi atque intestinorum uitium
est: ut auctor est Cor. celsus in quar-
to. bilis supra infraque rumpit. iter-
dum alba. non nunquam nigra uel
uaria. & ut scribunt medici philo-
sophique. multiplex est bilis siue co-
lera. nam & citrina. & uitellina. &
rubra: & adusta. memoratur. est &
prafina a uiridi colore dicta. cuius
uitor prafii hoc est marubii simili-
mus est. melacolia uero. id est atra
bilis in homine exuberans gignit
mentis alienationem. & ulcerum
eruptionem. & alia pleraque gene-
ris eiusdem. Quidam atra bile eru-
pente in morbum comilitare ex-
cidunt: alii attoniti fiunt super qua

Prasina
bilis.
Melan-
colia.

ti one cadenti inter media foemina detruso: crudelissime
necauit. Tunc acerbe mortis exciti nunciis frater & mari-
tus accurrunt: uariisque lamentationibus defletam puellam
tradunt sepulturae: nec iuuenis sororis suae mortem tam
miseram: & quae minime ut par erat illata est: aequo tolera-
re qui uita sed medullitus dolore commotus: accerri-
maeque bilis noxiu furore profusus: exin flagrantissimis
febris ardebat: ut ipsi quoque iam medela uideretur
esse necessaria. Sed uxor: quae iam pridem nomen uxoris
cum fide perdiderat: medicum conuenit quendam no-
tae perfidiae: qui iam multarum palmarum spectatus
praeliis magna dexterae suae trophaea numerabat: eique
protinus. l. festeria: ut ille quidem momentarium uene-
num uenderet: illa autem emeret meriti sui mortem. quo
conspectu simulatur necessaria praecordiis liendis: bi-
lique subtrahenda illa praenobilis potio: quam sa-
cram doctiores nominant. Sed in eius uice subditur

Medicus
imperator
uite &
necis.
palmari-
um.

re nobile extat aristotelis problema. plato in timeo. bilem morborum causam esse refert. malaque ex
noxia eius intemperantia gigni ualitudines plurimas: quae cum expirat extrinsecus uarios tumores
producit: intrinsecus uero cohibita urentes edacesque morbos plurimos procreat. nomine bilis crimem
in mores quoque transfertur. ut scribit plinius: & pro excandescencia usurpatur cum id uirus se fundit in
aium. Nomen uxoris cum fide. Vxor quae in maritum perfidiosa est & infida atque pestifera. nomen
uxoris quod sacrosanctum est amittit: nec digna est ut uxor & coniunx nominetur. PALMARUM pra-
liis. palmae & trophaea perfidi medici sunt necesse hominum: quas multi sub praetextu & nomine me-
dicinae sanctissimo exercent pro salutifera potione mortiferam propinantes: qui uitae nostrae necisque
imperatores fiunt: quibus solis hominem occidisse summa impunitas est: cum nulla sit lex: ut plinii
uerbis utar. quae puniat in scitiam capitalem. a palma quae arbor uictoriae dicata est palmarium dictum
quod significat palma dignum. Quinquaginta festeria: Nulla ars fructuosior medicina est. ceber-
rimis medicorum ducenta quinquaginta festeria fuisse annua mercede apud principes accepimus
hinc ait plinius noster quod antiqui medicinam damnabant ob questum enorme. & precium imma-
ne. Momentarium: praesentarium. quod subitariam mortem afferet momentoque necaret citra con-
tationem. Bilique subtrahenda: Simulat nequissima coniunx uenenata potione esse medicamentum no-
bile & saluberrimum ad bilem subtrahenda qua maritus uexabat: ita ut sub specie medelae: uenenum praepararet.

Potio
hellebori
Veratrum.
sacra po-
tio.

Quam sacra noiant: Apud priscos potio hellebori principalis habebatur & sacra quae tradit alium & bilem pi-
tuita: clare erophili praconi. qui helleborum fortissimi ducis fortitudini aequabat. cocitatis. natus om-
nibus ipsu imprimis exire. Aptissime datus in pulve aut lecte. reddi post quattuor fere horas incipit. totum
opus septem pagis horis: medet melancholicis insanientibus lymphaticis. ite si exulcerata sint praecordia. uel
tumeat. Aliisque prope innumeris morbis. duo hellebori genera nigrum quod purgat praeferna: candidum quod uomi-
tione. causas morborum extrahit. Latini ueratrum uocant. sacra potione uocant medici factam & diuinam ab esse-
tu quae caeteris praestantior: & excellentior. plinius tradit aureum poculum a medicis uocari potione qua-
dam ex frutice ob remediorum excellentiam. hoc tempore potio ex rheupontico siue barbaro concin-
nato dici potest sacra qua nullam praestantior em medici nouere cuius meminit Amianus Marcel-
linus. graeci φαρμακον θειον pharmacum diuinum uocant. item alexipharmacum καθαρτικον και
θεραπειτικον. id est purgatorium & medica uim praepollens. Suidas ait Alexipharmaca esse αλε-
ξιτηρια. id est medicamenta auxiliatoria. est medicamentum nobile nomine panchrestos cuius. M.
Tullius & plinius meminerunt si uocabulum interpretis dici potest omnibus conducibile & bonum. est inter medi-
camera illud quoque celebre quod oporice uocant. quonia ex pomis fit quae a graecis οπωρῶν appellatur.

Aloxi-
pharma-
cum.
panchre-
stos.
Oporice.

DECIMVS

ALIA proserpinæ. potio uenenata pernitalis proserpinæ merito sacrata dicitur propterea quod ad proserpinam & plutonem hoies demittit. POCULUM probe temperatum. In quo. s. uenenum presentarium temperauerat medicus: non ad salutem ægroti sed ad necem. put cum uxore conuenerat. VT conscius sceleris amoliret. Ut de medio tolleretur & una cum marito perimeret medicum: qui sceleris huiusce conscius erat. QUAM desponderat. Quinquaginta scilicet sestertia: quæ medico promiserat. DETENTO calice: Mulier iniecit manum poculo in quo uenenum erat temperatum: ne prius a marito ebiberetur quam medicus ipse prægustasset. ut ita una

alia proserpinæ sacra saluti. Iamque presente familia & inde nonnullis amicis: & affinibus: ægrotus medicus poculum probe temperatum manu sua porrigebat. Sed audax illa mulier: ut simul & conscius sceleris amoliretur: quæ desponderat pecuniâ: lucraretur. coram detento calice: non prius inquit medicorum optime: non prius carissimo mihi marito trades istam potionem: quam de ea bona parte hauseris ipse. Vnde. n. scio: an noxium in ea lateat uenenum: quæ res utique te tam prudenter: tamque doctum uirum nequaquam offendit: si religiosa uxor circa salutem mariti sollicita: necessariam afferat pietatem: quam mira desperatione truculentæ feminae repente perturbatur medicus: excussusque toto consilio: & ob angustiam temporis: spacio cogitandi priuatus: antequam trepidatione aliqua uel contatione ipsa daret male conscientiam suspitionem: idem de potione gustat ampliter: quæ fidem secutus adolescens etiam sumpto calice quod offerebatur hausit. Ad istum modum prouti tractato negotio: medicus qui celerrime domum remeabat: salutifera potione pestis precedentis ueneni festinans extigueret: nec eum oblatatione sacrilega: qua semel ceperat: truculenta mulier ungue latius a se discedere passa est: prius quam inquit digesta potione: medicinæ euentus probat appareat: sed ægra precibus & obstinationibus eius: multum ac diu fatigata tandem abire concessit. Interim

opa uterque pariter tolleretur. HAVSERIS ipse. Ebiberis attende mulieris callidissimam astutiam infandumque commentum: quæ uno tempore maritum medicumque morte mulctat. sub pretexto affectiōis coniugalis. EXCUFFUS toto consilio. Vetus prouerbiū est gladiatorem in arena capere consiliū. & quod sub manu consilium nasci debet. sed frequenter hoc accidit: ut homines repentinæ rei nouitate perturbati impotes mentis fiant: & toto consilio excutiantur ut sibi ipsis nequeant consulere: nec quæ conducibilia sunt fati ualeant cogitare iuxta illud pauor omnem sapientiam exanimato expectorat. VEL contatione ipsa. Si contabundus medicus super perfedisset gustare. de potione potuisset: maſito haberi suspectus: tamquam uenenum in ea noxium miscuisset: sicut re uera miscuerat: sed ne uideretur tanti facinoris conscius large gustauit de potione mortifera: imitatus matronas illas Romanas: quæ uenena coquentes inuenta cum ea medicamenta salubria esse contenderent iussu bibere indidem largiter hauserunt & ita epoto medicamento suamet ipsa fraude oēs interierunt. GVSTAT: Lege

Sub manu consilium.

Matronæ uenena coxerunt

gustat scilicet medicus. ADOLESCENS: Maritus ægrotus. SALUTIFERA potione. Antidotum significat quod ad pestem ueneni extinguendum est potentissimum. idque multiplex. Vinum aduersus cicutæ uenenum est efficax remedium cuius natura excalearia uim cicutæ refrigeratorem expugnat: sed si in uino cicutæ pota sit irremediabilis existimatur. Medicus ergo festinat domum: ut epoto antidoto salutiferaque potione extinguat uim ueneni noxiam atque pestiferam. NEC ungue latius: Digitus transversus & unguis latus usurpantur decenter ab auctoribus pro minimo interuallo & spacio. plautus in aulularia digitum transversum aut unguem latum excesseris. M. Tullius in epistolis atticum a recta sententia ne digitum quidem transversum. item in hortensio ab hac mihi non licet transversum ut aiunt digitum discedere ne confundam omnia. DIGESTA potione. Cupere se dicit truculenta femina ut tam diu maneat medicus donec potio digeri incipiat & effectu medico uenas atque uitalia permeans euentum ostendat. potio autem medicamenti dicitur digeri quando diuiditur resoluturque per uenas. & purgat. nam alioqui medicamenta non digeruntur: id est non concoquuntur. scribit aristoteles in problematis ideo medicamenta uim purgandi obtinere: quia concoqui nequeunt. & enim quæ ob exuperantiam frigiditatis. aut caliditatis digeri non possunt aptaque sunt uicere non uinci ab animantium feruore. hæc medicamenta habentur. ubi enim uentrem adierunt resolutaque sunt statim ad uenas per easdem feruntur semitas: quibus permeat cibus mox cum minime concoqui potuerint: sed uictrix perstiterint potentia relabuntur: quæ obstinerint secum detrahentia: quæ res καθαρτισθ. id est purgatio nominatur. de resolutiuis medicinis scribit Galenus copiose